(39) Titre 19, art. 2 de l’ord. ANDREWS, *op. cit.*, I, p. 446 ; J.-M. CARBASSE, *Introduction historique au droit pénal*, Paris, 1990, p. 153, n° 85.

(40) Cf. l’art. 1 “du titre 25 de l’Ordonnance criminelle de 1670.

(41) Daniel Jousse, *Traité de la Justice criminelle*, Paris, 1771, t. 2, p. 478 n. 11 ; Claude-Joseph de Ferrières, *Dictionnaire de droit et de pratique*, 2<sup>e</sup> éd., Paris, 1762, t. 2, p. 646, v° “Question préparatoire” ; G. AUBRY, *La jurisprudence criminelle du Châtelet de Paris sous le règne de Louis XVI*, Paris, 1971, p. 185.

(42) Panormitanus, *Lectura ad X* 1, 31, 1, f° 110va : “et sequitur d. Ant. et Cal. preter quam in uno. Dicit enim quod si iudex habet conscientiam contra reum licet accusator non probet, non debet eum absolvere diffinitive ut dicit Cal., sed solum ab observatione iudicii : quia si absolveret et diffinitive, illa sententia obstaret in alio iudicio, et sic reus transiret impunitus. Sed mihi placet plus opi. Cal. quia in nullo facit contra conscientiam in absolvendo eum pure et simpliciter : quia non sequitur, est criminus, ergo necessario condemnandus : quia non debet condemnari criminus nisi accusetur et probetur ut ... [C. 6, q. 2, c. 2 et 3 ; D 50, 4, 6]. Unde ex quo delictum non est probatum debet illum absolvere :

ans plus tard sur le fait que tous les procès doivent être terminés dans les délais prescrits par Justinien (43), et le français Pierre Ayrault fait de même (44). En Espagne on trouve aussi une critique modérée de la part des grands juristes Antonio Gomez et Diego Covarruvias (45). Au XVII<sup>e</sup> siècle, c'est le juriste néerlandais Antoine Matthaëus (1602-1654) qui qualifie l'acquittement *ab instantia* de *durum et inhumanum* (46) ; ces mots révèlent qu'il était déjà inspiré par la pensée humaniste de l'école du droit naturel. Et c'est précisément dans ce cadre que se situent les critiques formulées contre cette institution par les philosophes du siècle des Lumières comme Beccaria, Marat et Brissot de Warville.

Avec la Révolution, l'introduction d'une nouvelle procédure fit disparaître l'*absolutio ab instantia* : le jury criminel pouvant juger selon son intime conviction, celle-ci devenait inutile (47). En Allemagne, par contre, l'acquittement *ab instantia* fut proposé par les juristes réformateurs eux-mêmes pour combler la lacune laissée par l'abolition de la torture. Celle-ci intervint en 1745, mais c'est seulement le nouveau code de procédure allemand de 1877 (et l'introduction uniforme du procureur général) qui permit de renoncer définitivement à l'*absolutio ab instantia*.